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formanden/ /tar ordet
Fredriksvern Verfts Ven
ner har lagt bak seg et år 
med ekstra stor aktivitet. 
Grunnlovsjubileet har 
vi ved flere anledninger 
markert. Tre av de fire 
representantene fra Søe- 
etaten med sjefen ved 
Fredriksvern Verft selv 
Jens Schow Fabricius har 

vi omtalt i tidligere nummer av Værfts-Magazinet. 
Den siste, Thomas Konow, vil dere kunne lese om 
i dette nummer.

Årets høydepunkt ble nok Sjøforsvarets dag den 
21. juni. Med orlogsfartøyer på havna, storfint 
besøk fra Sjøforsvaret og Marinemusikken i vanlig 
godt slag ble det hele rene 17. mai.

Karsten Alnæs sitt foredrag i Kommandant- 
boligen 26. oktober ble i verdig avslutning på jubi
leumsåret.

Luftvernregimentets 80 års jubileum er også av
viklet. Det ble et svært vellykket arrangement med 
mange av våre luftvern veteraner samlet i en hyg
gelig atmosfære på gamle tomter.

Om ikke lenge skal vi skrive 2015. Selv synes jeg 
det ikke er lenge siden totusen -årsskifte. Du 
verden hvor fort tiden går. Ved året slutt er det 
vanlig å se tilbake og dvele ved det som har skjedd. 
Men kanskje det er like viktig å rette blikket frem
over og glede oss over det som skal komme i det 
nye året som står foran oss. De fleste av våre med
lemmer er uten å fornærme noen godt voksne. 
Personer med lang fartstid i livet. Helsen er viktig 
for oss alle og blir viktigere etter hvert som årene 
går. Jeg håper derfor at alle i det nye året blir ved 
god helse og får et meningsfylt og godt år i 2015.

Vi i Fredriksvern Verfts Venner vil arbeide videre 
med det formål å formidle historien, og ta vare på 
den kulturskatt som vi synes Fredriksvern verft 
er. Ca. 250000 besøkene til verftet i 2014 taler sitt 
tydelige språk. Jeg vil takke alle som bidrar til å 
oppfylle dette formålet. Ingen nevnt ingen glemt 
som det så fint heter.

Da står det igjen for meg å ønske dere alle en riktig 
god jul og et fredfylt godt nytt år

Med vennlig hilsen 
Jan Olav Eriksen

Redaksjonelt
Kjære leser!
Så har vi også i år klart å produsere og utgi 4 nummer av Værfts-Magazinet. Vi er uhyre stolt over 
at vi har klart å fylle tidsskriftet for Fredriksvern verfst venner med stoff som vi mener er både av 
historisk verdi og som gir et bilde av dagsaktuelle hendelser på Verftet. Spesielt i år har jo vært mar
keringen av 200 års jubileet for vår Grunnlov, og vi i redaksjonskomiteen har lagt vekt på å formidle 
hendelser på Verftet som kan knyttes opp mot 1814 og det historiske som skjedde på Eidsvoll. I 
dette nummeret avslutter vi disse fortellingene, og mener med det å ha formidlet den betydning 
Fredriksvern verft hadde i 1814 og for Norges Grunnlov.
I dette nummeret forteller vi også historien om Luftvernregimennet som ble etablert på Verftet i 
1934. Dette ble markert 25. november i år med bla en veteran fra Luftvernregimentet, pensjonert 
brigader Jens Chr. Magnus, til stede.
Som leder i redaksjonskomiteen for Værfts-Magazinet synes jeg det er mange som fortjener en 
stor takk for den innsats som er ytt slik at Magazinet kan komme ut. Jeg vil da spesielt nevne vår 
redaksjonssekretær, Jahn H. Schipsted - uten hans uegennyttige innsats ville vi ikke vært i stand til 
å kunne presentere et slikt produkt. Så en stor takk til Jahn, til alle dere andre som har bidratt og en 
riktig god jul og et fortreffelig godt nytt år til alle våre lesere.

Med vennlig hilsen Kjell R Bugge
Leder redaksjonskomiteen
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Tekst og foto: Kjell R. Bugge

I sin tid var Fredriksvern verft synonymt med 
norsk luftvernartilleri. Fra Luftvernregimentet 
ble etablert her 1. juli 1934 og helt fra til Luftfor
svarets skolesenter la ned sin aktivitet her 21. juni 
i 2002, har luftvernutdanning i en eller annen 
form vært drevet ved Verftet. 1. juli i år ville det 
altså har vært 80 år siden Luftvernregimentet ble 
etablert på Verftet. Etter initiativ fra brigader (p) 
Finn Otterstad om å få til en markering av dette, 
tok Luftmilitært Samfund opp saken og fant ut at 
man kunne kombinere dette med en markering av 
Luftforsvaret 70 år og et luftvernfaglig seminar. 
Samarbeide ble etablert med luftvernseksjonen i 
Luftoperativt inspektorat og Fredriksvern Verfts 
Venner, noe som resulterte i et luftvernseminar 
på Fredriksvern verft tirsdag 25. november.

Det var sendt ut invitasjoner via diverse media, noe 
som resulterte i at vi hadde mer enn 80 påmeldte 
til denne aktiviteten. En fm blanding av stadig tje-
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PROGRAM:
MANDAG 24. NOVEMBER:
Sen ettermiddag/tidlig kveld: Ankomst og forlegning
Kl 1900: Get to gether i "befals"messa

LUFTVERNREGIMENTET 80 AR
OG LUFTFORSVARET 70 AR

i regi av Luftmilitært Samfund (LMS) i samarbeid med 
Luftopertivt inspektorat (LOI) og Fredriksvern verfts venner (FW)

på Fredriksvern verft i Stavern tirsdag 25. november 2014 
KONFERANSE- OG DEBATTLEDER: Major Kari Ann Støveren, LOI

Auditoriet Justissektorens kurs- og øvings 
senter
Frokost i befalsmessa
Mingling og kaffe i auditoriet
Velkommen til Fredriksvern verft v/brigader 
Øyvind Kirsebom Strandman, lederIMS og 
oberstløytnant (P) Jan Olav Eriksen, leder 
FW
Luftvernregimentet og luftvernartilleriet;
1934-1959 v/Kjeil T. Olsen, formann i norske
NIKE-veteranser selskab
NIKE Bn historie v/KjellT. Olsen
Luftvernartilleriet1960-2000 
v/generalmajor (R) Tor A.Sar>dli 
Pause
Etablering av NOAH og NASAMS i..
Luftforsvaret v/generailøytnant (R) Svein i. : 
Hansen

Debatt/spørsmålsperiode
Bekransning av minnesmerke over falne ved 
Luftvernregimentet 1940-1945 ved brigader 
(p) Jens ChpMbghus
Enkgpynsj auditoriet JKØ
Luftforsvaret mot 2025 ved oberst Bjørn Stai,
LOI
Luftvern konsept og FSJ luftvemutredning 
ved oberstløytnant John-Arild Bodding, LOI 
Pause
Dagens luftvernsystem og pågående prosjek
ter ved Terje Øyehaug Sæterøy, Forsvarets 
logistikk organisasjon
Teknologiske utviklingstrekk for fremtidens 
bakkebaserte luftvern ved Sveinung Alne, 
Kongsberg Defence Aerospace

Leder LMS, brigader Strandman holder åpningstalen 
på St Barbaragildet.

nestegjørende og pensjonister, og ikke bare fra 17- 
feltet, satte hverandre stevne i «befals» messa om 
kvelden mandag 24. november. Her ble det mange 
hjertelige gjensyn og noen «krigs» historier ble vel 
også utvekslet.

Tirsdag 25. november var det så klart for selve 
seminardelen i «Kommandanten» auditorium hos 
Justissektorens kurs - og øvingssenter. Seminaret 
var to- delt med en luftvernhistorisk del før lunsj 
og en luftvernfaglig del etter lunsj. Foredragshol
derne på den luftvernhistoriske delen ga oss alle 
et godt innblikk i hvorledes Luftvernregimentet, 
NIKE bataljonen, det lette kanonluftvernet og 
NOAH og NASAMs systemene hadde fungert til 
sine tider fra 1934 til slutten av den kalde krigen.
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Et lydhørt publikum med Sj Forsvarsstaben, generalløytnant Erik 
Gustavson framst i salen.

For en del av oss var dette «gammelt» nytt, men 
med en del nye detaljer. For dagens luftvernartille- 
rister var nok mye av dette en historie som var for
holdsvis ukjent for dem, men som helt sikker var 
kjekt å få en noe bedre kjennskap til. For å kunne 
bekjempe disse truslene.

Den faglige delen etter lunsj var nok for de aller 
fleste en fin oppdatering på hva norsk luftvern i dag 
består av og hva som kan utrettes med de systemer 
som man rår over. Noe av det mest interessante var 
nok orienteringer om framtidens luftvernsystemer, 
hvilke trusler står vi ovenfor og hvilke motmidler 
kan man på luftvernsiden forvente å kunne dispo
nere for å kunne bekjempe disse truslene. Det vil 
selvsagt føre alt for langt å kunne referere hva de 
enkelte foredrag omhandlet. Det vises 
derfor til det vedlagte programmet 
for seminaret slik at den enkelte leser 
kan danne seg et bilde av hva som ble 
omhandlet. Så får heller vi som var på 
seminaret hygge oss med minnene om 
en godt og fruktbart forestilling med 
til dels svært gode foredragsholdere, 
utdypende spørsmål og svarperioder 
og en dyktig konferanse - og debatt- 
leder.

Seminaret var beæret med noen spesi
elle gjester. I første rekke var dette Sje
fen for Forsvarsstaben, generalløytnant 
Erik Gustavsson og en gjenlevende 
rekrutt fra Luftvernregimentets utdan

ning ved Fredriksvern fra før 1940, nå 
pensjonert brigader Jens Chr. Magnus. 
I en alder av 94 åt deltok brigaderen 
under seminaret både med korrige
rende opplysninger og aktuelle kom
mentarer. Det var også han som la ned 
krans på minnesmerket foran Kom- 
mandantboligen på Verftet over det 
tretti som mistet sine liv under krigen 
og som alle var rulleført ved Luftvern- 
regimentet.

Tirsdag ettermiddag var det samling 
i Kommandantboligen hvor det ble 
servert en enkelt aperitiff og fortalt 
anekdoter om boligen før vi bega oss 
til hotel Wassilioff for en middag til St. 
Barbaras ære. Her ble det servert tra
disjonell kost, erter, kjøtt og flesk med 
øl og akevitt og med dertil hørende 

rituale. De tradisjonelle skåler ble utført og Stor- 
mesteren av Varnas Voktere berettet historien om 
Artilleriets skytshelgen. Og selv om det ikke var 
noen form for ridderslagning, så ble stemningen så 
høy som den bør være ved slike anledninger. Og da 
kaffe avec ble servert i «befals» messa etter måltidet 
på «Wassen», satt man nok igjen med en følelse av 
at dette var et arrangement som i høyeste grad var 
St. Barbara verdig.

Så en stor takk alle de som tok et tak for å planlegge 
og gjennomføre dette arrangementet, en hjerte
lig takk til alle som deltok og en utfordring til de 
som tar den - la ikke dette bli siste arrangement på 
Fredriksvern verft til ære for St. Barbara !!!!!!

Oberstløytnantene Bjørnflaten og Strøm ser ut til å trives i selskap 
med St Barbara.
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ff&torien åaÅ markeringen' aa^ufaernregimentet 80 år
Tekst: Kjell R. Bugge

På ettersommeren 2013 ble jeg kontaktet av tidligere Luftverninspektør pensjonert brigader 
Finn Otterstad. Han ønsket å ta et initiativ til å markere det faktum at i 2014 ville det være 80 
år side Luftvernregimentet ble etablert på Fredriksvern verft. Jeg tok med meg ideen videre 
til Luftmilitært Samfunds strategikonferanse høsten 2013, og vi fikk dette inn på planene for 
LMS’ aktiviteter i 2014. Markeringen av LV regimentet 80 år ble endel av markeringen av Luft
forsvaret 70 år i 2014 og ble et samarbeidsprosjekt mellom LMS, Fredriksvern verfts venner og 
Luftoperativt inspektorat. Dere kan på sidene 6-7 lese om selve markeringen som fant sted 25. 
november. Brigader (p) Otterstad ønsket selv å fortelle historien om Luftvernregimentet på 
dette seminaret, og svært tidlig i planleggingen hadde han sitt foredrag klart. Vi fant fram bil
der som kunne passe med de forskjellige delene av foredraget, og alt tegnet til å bli en vellykket 
seanse. Dessverre ble Otterstad syk slik at han ikke kunne få framført sitt innlegg om Luftvern
regimentet. Men vi ønsker å formidle hans historie om dette til våre lesere og dette finner dere 
nedenfor. God fornøyelse!

Tekst: Brigader Finn Otterstad

I 1934 fikk vi LUFTVERNREGIMENTET ved 
Fredriksvern verft. Den første spire til Luftvernar
tilleriet.

«Her hvor historien i så mange år har handlet mest 
om piken og kadetten. Spør bare leirens gamle 
lindekroner hvad her ble skutt for spurver med 
kanoner.

Men hvor det lever, gamle Fredriksvern, som 
strekker seg fra blokkhuset på fjellet til kirkegår
dens innskrifter i jern, og kjenn - fra Skråvika til 
Citadellet det svunnes duft, den lett lavendelsøte 
som yndig strømmer somrene i møte.»

Slik skrev Gunnar Reiss-Andersen i Prolog til Sta- 
vernsfesten i 1934. (Østlandsposten Julil 934)

Og slik gikk det til: 1. juli 1934 ble Luftvernregi
mentet etablert ved Fredriksvern verft med Oberst 
Oscar Hammerstad som sjef.

Det gikk imidlertid mange år forut for Luftvernar- 
tilleriets organisasjon. Under første verdenskrig 
ble det eksperimentert med modifisering av feltka-
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noner, 6-8 cm kaliber, til Antiballongskyts. Spesi
alkonstruerte lavetter ga større elevasjonsmulighet 
samtidig som kanonene kunne grov innrettes 360 
grader i side. Mål med store omfang og beskje
den fart som ballonger og luftskip, var ikke store 
luftvernartilleristiske problemer. Muligens ville en 
med disse løsninger kunne skyte ned datidens mål.

Å modifisere feltkanoner på lavetter til skyting 
mot luftmål ble fulgt opp med undersøkelse av 
hva utlandet kunne tilby av skyts- og skytemeto- 
der. Kaptein Richard Osmundsen fra Festnings- 
artilleriet fikk i oppdrag å kjøpe inn egnede skyts 
fra England og Frankrike. Anskaffelsen var den 
engelske 3” (7,62 cm) "antiballongskyts” og den 
franske 7,5 cm plattformkanon Puteaux. DER
MED VAR OPPBYGGINGEN AV LUFTVERN
ARTILLERIET STARTET! Kaptein Osmundsen 
fikk kjøpt inn et betydelig antall skyts i 1916 midt 
under verdenskrigen.

De konverterte feltkanonene på lavetter ble grup
pert i tilknytning til festningsanleggene ved Kristi- 
aniafjorden, Kristiansand og Bergen, mens det nye 
luftvernmateriellet var anskaffet for beskyttelse av 
viktige militære objekter som fabrikker, industri
områder og større byer.

Feltkanonene på lavetter og det innkjøpte skyts 
innebar i realiteten at en hadde tatt skrittet til opp
rettelsen av luftvernartilleri. Fra etablering under 
første verdenskrig og til HÆR-ORDNINGEN 1933 
ble dette benevnt LUFTFORSVAR, skilt mellom 
DET FASTE LUFT-FORSVAR knyttet til kystfest- 
ninger, fabrikker og byer, og DET MOBILE LUFT
FORSVAR som sorterte under felthæren. Under 
første verdenskrig satte DET FASTE LUFTFOR
SVAR opp luftvernenheter ved Sarpsborg, Kris
tiansand, Bergen og Oscarsborg festninger. Ved 
Norsk Hydros anlegg på Rjukan og Notodden ble 
skyts anskaffet privat og betjent av fabrikkens per
sonell.

Innkjøpt materiell dekket ikke behovet for alle 
objekter. I stor grad ble improviserte felt-kanoner 
på «hjemmelagede» lavetter benyttet. DET MOBI
LE LUFTFORSVAR var satt opp med 12 engelske 
automobilkanoner, som utgjorde Kristiania luft
forsvar. Generalinspektøren og sjefen for Feltartil
leriet hadde ansvar for luftforsvar.

Utviklingen av flyene i mellomkrigstiden, med 

større hastigheter og rekkevidde og muligheter for 
å kunne bære en stor bombelast innebar at vi på 
militært hold innså mulighetene for å bli bombet 
fra fjerne land. For å møte denne trussel ble det fra 
militært hold foreslått planer for utbygging av vårt 
luftforsvar og dermed LUFTVERNARTILLERIET. 
I følge «HÆRORDNINGEN AV 1933» skulle DET 
FASTE og DET MOBILE LUFTFORSVAR bli EN 
organisasjon, LUFTVERNREGIMENTET med 1. 
juli 1934 som IVERKSETTELSESDATO ved Fred- 
riksvern verft med Oberst Oscar Hammerstad som 
sjef, underlagt Generalinspektøren for Hærens 
Artilleri.

«Egen» Generalinspektør for Luftvernartilleriet 
fikk vi først med tiltredelsen 7. november 1945 av 
Oberst Leif Husjord. Øvingsplass ble Fredriksvern 
verft i Stavern som i tillegg var øvingsplass for luft
vernavdelinger i Østlandsområdet. Kravene til et 
luftforsvars omfang ga som resultat at deler av det 
gamle materiellet ikke var brukbart. Øvet perso
nell for dekning av de planlagte oppsetningene var 
heller ikke tilstrekkelig. Midler til øvelser uteble. 
Luftvernregimentet regnet med å kunne sette opp 
bare 5 lokale luftforsvar mot forutsatt 14, og ingen 
mobile batterier mot forutsatt 3 for Hærens feltav
delinger. De 5 luftforsvar var Oslo, Horten, Kjel
ler, Raufoss og Kongsberg. Bergen og Kristiansand 
fikk således ikke luftvernartilleri.

Utprøving av sikter resulterte i valg av ungarsk- 
produsert elektromekanisk sentralsikte «GAM
MA». Stort fremskritt med INDIREKTE RETTING 
av kanonene med utnyttelse av «Overføringsklok- 
ker»!

Oppsetningene fikk ny norsk mobil luftvernka
non, 7,5 cm L/45/M32.

Kapteinene S. Selmer, senere oberst og General- 
felttøymester og M. R. Hagen, senere oberst og sjef 
Luftvernregimentet, hadde sammen konstruert 
denne nye kanonen som ble produsert ved Kongs
berg Våpenfabrikk. De første kanonene ble levert 
Luftvernregimentet i 1936. Konstruksjonen som 
var noe helt nytt, vakte oppsikt da den ble tatt i 
bruk. Ved Rakke var skyte-mulighetene ypperlige. 
Øvelsestiden var 60 dager for luftvernartilleristene 
og rekruttstyrken i 1934 - 150 mann.

I følge Forsvarsdepartementets skriv fra 14. 
november 1939 ville en ikke foreslå Luftvernet 
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skilt ut som eget våpen med en egen våpeninspek
tør, men forsterket Luftvernregiment.

Militærkomiteen sluttet seg til Kommanderende 
Generals forslag om at Luftvernet skulle skilles ut 
som eget våpen med egen våpeninspektør. Denne, 
for Luftvernartilleriet meget betydningsfulle orga
nisasjonsendring ble vedtatt 26. januar 1940 av 
Stortinget noe ubemerket, men 12. mars 1940 lyst 
ledig som Generalinspektør for Luftvernartilleriet 
i: «Kunngjøring for Hæren nr. 4» av 19. mars 1940. 
Noen organisasjonsendring eller besettelse av stil
lingen skjedde imidlertid ikke på grunn av tysker
nes invasjon 9. april 1940. Samling i et luftforsvar 
skjedde således ikke før Norge ble med i 2. ver
denskrig. Ved kongelig resolusjon 10.november 
1944 ble Luftforsvaret opprettet som egen for
svarsgren gjennom sammenslåingen av Hærens og 
Marinens flyvåpen.

som Generalinspektør og Sjef for Luftvernartil
leriet (GSLv). Han tiltrådte sin stilling 7.11.45 og 
overtok et par kontorer i Frithjof Nansens plass 
8. Dette var i realiteten begynnelsen på våpenet 
Luftvernartilleriet. Den første tid disponerte han 
en tysk luftvernoffiser for å bistå med råd og infor
masjon om tysk luftvernmateriell. Generalinspek
tøren hadde en ulønt offiser med krigserfaring fra 
britisk luftvernartilleri og en kontordame til hjelp, 
og dertil kummerlig kontorplass. Oppgavene var 
overveldende. For Generalinspektøren var det 
maktpåliggende hurtigst mulig å få tilført våpe
net en kjerne av fagmilitært personell. Grunnlaget 
var forslag til 3-årsplan for budsjetter. På denne 
basis og studium av de viktigste forsvarsobjekter 
i landet ble krigsorganisasjonen omfattet: Gene- 
ral-inspektørens (GSLv) stab, Luftvernartilleriets 
tekniske avdeling, Luftvernartilleriets skole- og 

Norsk luftvernartilleriavdeling var ikke etablert 
under krigen, men enkelte gjorde tjeneste i britis
ke batterier i Skottland. Dette personellets erfaring 
var vesentlig ved vår oppbygging av luftvernartil
leriet ved freden.

Ved kongelig resolusjon 26.10.45 ble oberstløyt
nant Leif Husjord utnevnt til oberst og beordret

Colt mitr. - øving ved 
Kadettb rakka.

Lyskastertroppen.
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øvelsesavdeling og 5 lokal- og baseluftvern samt 
en luftvernreserve. 21. mai 1946, i skriv fra Gene
ralinspektøren, fikk vi skyteskole fra 1. juni 1946. 
Oberstløytnant Anders Erichsen var allerede eta
blert i Stavern og tok over som sjef for Luftvernar
tilleriets Skole- og Øvelsesavdeling. På GSLv vegne 
var Luftvernreg. Pålagt å administrere Fredriks- 
vern verft. 26. mars 1947 foreslo imidlertid Gene
ralinspektøren at Fredriksvern verft ble standkvar
ter og øvelsesplass for Luftvernartilleriets Skole og 
Øvelsesavdeling (Skyteskolen, Befalsskolen samt 
kurser) med administrasjon av etablissementet 
fra 1. mai 1947. Begrunnelsen var at stedet ikke 
var stort nok for Luftvernregimentet, som i stedet 
skulle øve på Tromøy.

Luftvernregimentet med sjef oberst Nagel, og stab 
var etablert i Rådhusgt. 8 januar/februar 1946, 
men befal og mannskaper ble tidlig beordret til 
Tromøy for å overta Hove leir fra Kystartilleriet 
for felles rekrutt- og soldatutdannelse i Luftvernar
tilleriet. Mot slutten av 1946 ble Regimentsstaben 
midlertidig flyttet til Skar i Maridalen. Spørsmålet 
om Luftvern-regimentets standkvarter var igjen 
aktuelt. Stavern var overveiet, men Befalsskolens 
og Skyteskolens behov måtte dekkes først. Regi
mentsstaben og administrasjon ville ikke ha plass 
her. Allerede 12. mai 1947 var Regimentsstaben 
på flyttefot igjen. Forsvarsdepartementet bestemte 
8. mai 1947 at Luftvernregimentet sammen med 
Forsvarsdepartementets kontor for avvikling av 
Arbeidstjeneste, sammen med Sambandsregi- 
mentet og Akershus dragonregiment skulle flytte 
inn i administrasjonsbygningen i den ekstyske 
leiren på Smestad. Her ble Luftvernregimentets 
stab senere benevnt Luftvernartillerigruppe Øst
landets stab, værende inntil egen leir ved Lin
derud var bygget ferdig 1957. Det bør bemerkes 
at i løpet av sommeren 1949 sluttet man å nytte 
betegnelsen Luftvernregimentet. Fra denne tiden 
ble Luftvernartillerigruppe Østlandet brukt, den 
første tid med forkortelsen LvØ. Med bakgrunn 
i blant annet, etablerte Luftvernartillerigrupper, 
ble det allerede 10.12.45 kunngjort følgende ledige 
stillinger: Stabssjef hos GSLv (kapt-oblt), Luft- 
vernartillerigruppesjefer (major) ved LKV, LKT 
og LKN) og nestkommanderende ved Luftvernre
gimentet. Ingen av disse stillingene ble besatt etter 
denne kunngjøring, men først senere. Stilling som 
intendant ved Luftvernregimentet ble besatt med 
konstituert kaptein R. O. Kamfjord, beordret som 
regimentsintendant.

Vi minnes dem som ikke 
opplevde 1945, 
fra Luftvernregimentet: 30 
"Over de dødes rike 
står luften ukrenkelig ren. 
Det er som å splitte et vennskap, 
hvis vi vil nevne en.
Alltid kommer det nye.
Vi kjenner dem mann etter mann, 
og med vårt liv - må vi huske: 
at slik er vårt fedreland." 

(Nordahl Grieg)

Ved Stenen: Falne 
ved

Luftvernregimentet 
1940-1945 

foreligger det navnlig oversikt.

Ved freden var Luftvernartilleriets 
etablering en hovedsak i Forsvaret.
En enestående Generalinspektør, 
Oberst Leif Hus jord "gjorde jobben". 

"EN KAN TRYGT KALLE HAM
DET MODERNE NORSKE 

LUFTVERNARTILLERIETS FAR!" 
(General H.F. Zeiner Gundersen)

Og fortsettelsen på 
"HISTORIEN" 

er like interessant!

Stavern, 1. Juli 2014

Luftvermnspektør 1986-89
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Tekst: Øyvind Asbjørnsen Redigert av: John H. Schipsted

Med Stortingspro
posisjon nr. 6, 1932 
fremmet Forsvars
departementet 18. 
november 1932 
forslag «Om ny 
forsvarsordning». 
Saken var ferdigbe
handlet i den for
sterkede militærko

mite 21. desember 1932, hvorunder det bl. a. ble 
besluttet at nyordningen skulle settes i verk pr. 1. 
juli 1934. Stortinget fattet vedtak om nyordnin
gen 10. februar 1933. Ved den nye forsvarsord
ning, som for Hærens vedkommende gikk under 
benevnelsen «Hærordningen av 1933», ble Fest- 
ningsartilleriet, nå under navn av Kystartilleriet, 
overført til Sjøforsvaret. Det ble videre bestemt 
at det faste og det mobile luftforsvar skulle sam
les under en organisasjon - Luftvernregimentet 
- med en oberst som sjef. Luftvernregimentet ble 
således etablert fra 1. juli 1934 og underlagt Gene
ralinspektøren for Hærens artilleri. Regimentets 
første sjef var oberst Oscar Hammerstad.

Som øvelsesplass for Det faste luftforsvar var fast
satt Starum. Da man ikke hadde noen skyte-mulig- 
heter for luftvernartilleri der, ble dette vedtak, etter 
initiativ fra sjefen for Det faste luftforsvar, endret 
til Fredriksvern verft, Stavern med virkning fra 1. 
juli 1934. Stavern har senere vært øvelsesplass for 
luftvernavdelinger i Østlandsområdet. I Stprp nr. 
6/1933 « Om ny forsvarsordning» sies det i den 
forbindelse følgende om Fredriksvern verft:

«Ved gjennomføringen av den nye forsvarsord
ning blir dette etablissement ledig, fordi Krigs
skolen ikke trenger særskilt sommerøvelsese- 
tablissement og medisinerne skal eksersere ved 
Forsyningskorpset på Gardermoen.

Etter foretatte undersøkelser vedrørende Sta
rum, Gardermoen, Helgelandsmoen, Fredrikstad, 
Rauøy, Odderøya og Fredriksvern er det sistnevnte 

sted det eneste blant militærvesenets etablissemen
ter som byr på helt tilfredsstillende øvelsesforhold 
for Luftvernregimentet. For dette kreves nemlig, 
foruten et brukbart veinett, av sikkerhetshensyn et 
bredt skuddfelt som tillater skyting på meget lange 
avstander, for tiden oppgitt til ca. 16 km.

Angående Staverns skikkethet som øvelsessted 
for Luftvernregimentet uttaler Generalinspektø
ren for Feltartilleriet og Festningsartilleriet i fel
lesuttalelse, datert 8. oktober 1932.

«Sønnenfor Rakke gård er en meget brukbar 
plass for skyting mot luftmål. Skuddfeltet er meget 
bra, der er fri oversikt til horisonten, og feltet er 
tilstrekkelig vidt, det begrenses i side av Svenner 
og Tvistein. Det er god plass til et mobilt luftvern- 
batteri og til montering av de forskjellige faste 
skytstyper samt til lyskastere mv. Stavern ligger 
ikke for langt borte fra Karljohansvern flystasjon 
og havnen er en god feltplass for sjøfly. Stavern 
er landfast, har et bra veinett og ligger forholdsvis 
sentralt. Militærvesenets eiendom «Fredriksvern 
verft» er tilstrekkelig stor som øvelsesplass, det 
faste skyts kan for eksersis monteres på Bratten og 
Vadholmen, det mobile skyts kan drive sine øvel
ser i lendet vestenfor Badehusbukten. På verftet er 
det tilstrekkelige etablissementer for øvelsesstyr- 
ken og øvelsesmateriellet».

For imidlertid å kunne forlegge Luftvernregi
mentet til Stavern, vil det bli nødvendig å foreta en 
utvidelse av Staverns kommunale vannverk, idet 
dette ikke vil kunne levere mere vann til etablis
sementet i Fredriksvern enn tidligere ordnet ved 
en overenskomst med militærvesenet».

Fredriksvern verft i 1934
Ved etablering av Luftvernregimentet 1. juli 1934 
og atskillelse fra Festningsartilleriet ble det bestemt 
av Fredriksvern verft i Stavern skulle være øvelses
plass for regimentets årlige våpenøvelser/rekrutt- 
skoler. Verftet hadde da siden 1890 vært øvelses
plass for Krigsskolen, og i de senere år også for 
medisinerstudentenes sommerøvelser. Sommeren
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Fredriksvern Verft på den tid Luftvernregimentet etablerte seg der i 1934.

1 Kommandantboligen 7 Den gamle smia 12 Legestua
2 Kommandantens hage 8 Kadettspisesalen 13 Sjaluppskurene
3 Paviljongen 9 Vinkelbrakka 14 Steinbrakka
4 Vaktstua 10 Kontordammen 15 Kadettbrakka
5 Verftsporten
6 Kontorbygningen

11 Kanalbroen 16 Krutthuset

Bygningene ble tatt i bruk 
av Luftvernregimentet, i 
første omgang uten noen 
forbedringer. Komman- 
dantboligen med tilbygg ble 
benyttet som forlegning og 
oppholdsrom for offiserer 
og senere også som spise 
messe. Vaktstua med to 
arrestrom ble brukt til sitt 
egentlige formål. På vaktstu- 
eveggen hang en stor klok
ke som ble brukt for å slå 
timeslag mellom revelje og 
rosignal. Kontorbygget ble 
brukt for sitt egentlige for
mål som kontorer for inten
dant og administrasjon, og 
i smia holdt våpensmeden 
til. Kadettspisesalen var som 
navnet sier, spisemesse for 
Krigsskolen og medisiner- 
studentene, men ble også 
brukt for luftvernrekrutt- 
skolens befal. Vinkelbrakka, 
som utgjorde et stort vinkel- 
rom på 250 m2 og to mindre 
rom, ble brukt som forleg
ning for noen sersjanter og 
mannskapene ved et batteri, 
men i 1934 ble den brukt 
som forlegning for medisi- 
nerstudentene.

I Steinbrakkas 2. etasje ble 
det etablert mannskapskjøk- 
ken og spisesal for rekrut
tene. Mannskapskjøkkenet

1934 ble således siste gang begge disse enheter 
hadde sine øvelser i Stavern, parallelt med luft- 
vernrekruttskolen.

Fredriksvern verft, eller leiren som det helst blir 
benevnt i daglig tale, var ved overtakelsen en idyl
lisk plass med all bebyggelse av antikvarisk verdi. 
Noen bygg skrev seg tilbake til 1750-årene da verf
tet ble anlagt av kong Frederik V. All bebyggelse lå 
innenfor vollene. Alle disse bygg som ble tatt vel 
vare på etter krigen, står i dag, men dammen ble 
fylt igjen av tyskerne. Øvre etasje på Vinkelbrakka, 
som var bygget av tre, brant ned den siste krigsvin- 
teren, men er bygget opp igjen med det samme 
eksteriør etter krigen og benyttet som forlegning 
for befal.

var bl. a. utstyrt med bryggepanner for matlaging. 
Spisesalen, utstyrt med langbord og ditto treben- 
ker, var meget mørk på grunn av små vinduer i de 
nesten metertykke veggene og kun noen få lam- 
pepunkter. Det var derfor ikke lett å se hva man 
spiste eller drakk (og godt kunne det være mange 
ganger). I første etasje var det ellers rom for bør- 
semaker, instrumentmaker, kvartermester mv, og 
mot innerste del av kanalen et «marketenteri», 
datidens kantine for mannskapene. Her kunne 
man få kjøpt kaffe, kaker, sigaretter, skopussesa- 
ker, skrivesaker mv for en billig penge, for i noen 
grad å dekke mannskapenes behov. I denne for
bindelse bør det nevnes at rekruttenes lønn den 
gang var 25 øre dagen.
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Langs motsatte side av Steinbrakka, rett under 
spisesalvinduene, lå den illeluktende «Bussen» eller 
latrinen for mannskapene, et langt rom ca. 2,5 m 
bredt og med 8-10 seter (hull) i rekke på hver side 
av midtgangen, uten form for skillevegger.

Kadettbrakka som i 2. og 3. etasje besto av store 
«saler», ble brukt som forlegning for rekruttene 
(to batterier). Her ble det forlagt 15-20 mann pr. 
sal i tresenger med trebunner, sekkestrietrekk fylt 
med halm som madrasser, samt en grov hodepute 
og et par ulltepper pr. mann. Et vaskevannsfat av 
aluminium ble utlevert hver mann for den person
lige hygiene. Kaldt vann fantes i kraner på utsi
den av brakka eller i bøtter på rommene. Det ble 
for mange så som så med morgentoalettet, men 
heldigvis hadde en badeplasser for enhver smak i 
sjøen rett utenfor leiren. De ble benyttet flittig så 
vel i som utenfor tjenesten.

Krutthuset ble brukt for oppbevaring av ammu
nisjon under øvelsene.

Som øvelsesområde hadde en, i tillegg til slettene 

innenfor vollene, også området utenfor vollene 
som strakk seg opp over «Kaken» og mot Minne
hallen, men begrenset av «Baneveien». Stavern var 
den gang en idyllisk og populær liten badeby, hvis 
folketall ble flerdoblet om sommeren. Befolknin
gen hadde adgang til badeplassene gjennom lei
ren, og mang en instruksjon eller eksersis er blitt 
forstyrret av de sommerbrune badenymfer som 
spradet, lett antrukket, gjennom leiren på vei til 
eller fra badeplassene. Om Rauøy hadde en popu
lær ekserserplass for luftvernrekruttene, skulle nok 
Stavern bli mer populær, og mannskapene syntes 
ikke å ha noen fritidsproblemer - i hvertfall ikke 
så lenge været var pent. Søknadene om å få tjenes
tegjøre ved Luftvernregimentet strømmet derfor 
på. At tjenestegjøring i Stavern var populært, gjen
speiles vel også i et brev til en rekrutt, med adresse: 
Luft- og baderegimentet, Stavern.

Et annet forhold ved Stavern som øvelsesplass, 
var at en på Rakke hadde en utmerket plass for 
skarpskyting med luftvernkanoner og - mitraljø
ser utover sjøen i en vid skytesektor.

Stavern 1934.
Ame Mathisen, Chr. F. Wiborg, Odd Gilboe, Gunnar F. Klingenberg, Ove Siggestedt, Forsberg, 

Knut Lockwood Mever.
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Befalsskolen
Ca. 1. juli 1934 ble det tatt opp 25 nye feltartilleris
ter og 15 luftvernartillerister ved Befalsskolen for 
Hærens artilleri. Av luftvernartilleristene var det 
10 artianere og 5 med annen utdannelse. Luftvern - 
rekruttenes tjenestetid ble utvidet til 60 dager dette 
år. Luftvernartilleriaspirantene, som dette år skulle 
gjennomføre sin aspirantperiode ved Fredriksvern 
verft, Stavern, fikk derved en lengre periode med 
praktisk luftverntjeneste enn foregående kull.

Luftvernrekruttskolen skulle etableres i Stavern 
for første gang den sommeren. Aspirantenes før
ste oppgave, etter at de hadde fått utlevert Hærens 
grønne feltuniform samt arbeidsuniform i mer 
eller mindre passende størrelser, var å hjelpe regi- 
mentsintendanten, kaptein H. I. Dahle, med å få 
leiren med forlegninger, kjøkken mm i stand for å 
ta imot rekruttskolen. En oppgave var å fylle noen 
hundre madrasstrekk av sekkestrie med halm og 
plassere dem i de store sovesalene som den gang 
eksisterte i Kadettbrakka - 15-20 mann pr. rom. 
Befalsaspirantene ble forlagt i to sammenhengende 
rom (saler) i 2. etasje på sydsiden av Kadettbrakka. 
Her sto det 15 køyer side ved side på rett linje.

En annen oppgave var å bringe alt kjøkken- og 
spesialutstyr opp i annen etasje i Steinbrakka, hvor 
kjøkken og spisesal skulle etableres. (Det er kanskje 
noe pretensiøst å kalle dette mørke rom, med små 
vinduer og et fåtall lyspunkter med enkle metall- 
skjermer, en spisesal). Det var ikke små vekter som 
ble båret av de unge menn, og hadde de ikke begge 
hender fulle under bæringen, var kaptein Dahle 
der med en stekepanne eller et annet kjøkkenred
skap, som han stakk i neven på dem for å utnytte 
bærekraften hundre prosent.

I aspirantperioden ble det, i tillegg til van
lig soldatopplæring, gitt opplæring i de engelske 
kanoner, fransk plattformkanon og 7,6 cm Bofors 
kanon L/28 med tilhørende sikte- og ildlednings- 
materiell samt Hughes lytteapparat, 90 og 150 cm 
lyskastere og 7,92 mm vannkjølt Colt luftvernmi
traljøse. Som om det ikke var nok, ble aspirantene 
opplært som betjening ved det store Berkog sen- 
tralsiktet, som var til prøve ved Luftvernregimen- 
tet den sommeren. Aspirantene fikk også stifte 
bekjentskap med den nye 7,5 cm Ivk M/32 som 
var til prøve ved Luftvernregimentet. Inspeksjon- 
soffiser for luftvernlinjen det året var løytnant i 
Festningsartilleriet, A. C. Tomten. Som instruk
tør under aspirantperioden var be-ordret fenrik 
i Festningsartilleriet Trygve Helgerud. Befalsaspi
rantene deltok i slutten av perioden i en luftvernø- 

velse i Kongsbergområdet, vesentlig i tjeneste ved 
luftvarslingsposter og ved samlestasjonen.

Rekruttskolen
Luftvernrekruttskolen i 1934 ble utvidet fra 48 til 
60 dager, med innrykking i Stavern den første uke 
av juli. I henhold til Hærordningen av 1933 skulle 
en for Luftvernregimentets fredsøvelser sette opp 
2 batterier for det faste og 1 batteri for det mobile 
luftvernartilleri.

Rekruttstyrken i 1934 på 150 mann ble imid
lertid fordelt på to oppsetninger som nå hadde 
fått betegnelsen batterier. Batteriene var forlagt i 
Kadettbrakka, med oppstillingsplass på hver side 
av bygningen. Rekruttbatterisjefer var kapteinene 
Johannesen (1. batteri) og Tanvik (2. batteri). Som 
nestkommanderende tjenestegjorde ved 1. batteri 
løytnant (K) B. Øverlie og ved 2. batteri løytnant 
(K) S. Løvstad (som rekruttoffiser). Som instruk
tører var bl. a. innbeordret de nyuteksaminerte 
sersjantene fra den første luftvernlinje ved Befals
skolen. De ble forlagt i telt langs vollen på sydsiden 
av Kadettbrakka. I tillegg til vanlige soldatdisipli- 
ner ble rekruttene fortsatt øvet på det engelske og 
franske kanonmateriell, men også på 7,6 cm Ivk 
L/28 Bofors og 7,5 cm Ivk M/16. Mesteparten av 
skytset var montert på sydsiden av Sjaluppskurene, 
langs sjøsiden av gjennomgangsveien, mens den 
franske kanon var montert i sin grop på fjellhøy- 
den ved fyrlykten. For øvrig ble det gitt instruksjon 
i Colt mitraljøsen, lyskastere (150 cm, 90 cm og 
60 cm), lytteapparat (Hughes), telefon- og sam
bandsmateriell samt luftvarslingstjeneste. Ved 1. 
batteri ble det også drevet forsøk med den nye 7,5 
cm Ivk M/32. Øvelsesøktene var fra kl. 0700-1100 
ogfrakl. 1200-1600.

Instruksjonsoppgavene ble fordelt på rekrutt - 
batteriene slik at ett batteri tok seg av kanon- og 
siktemateriellutdannelsen, mens det andre batte
riet sto for lytte-, lyskaster-, sambands- og vars- 
lings-tjenesten. Skyting med kanoner og mitraljø
ser foregikk i siste fase av rekruttskolen, hvorunder 
batteriene også inngikk som apparat for avholdt 
skyteskole og skytekurs. Rekruttskolen ble under 
denne fase for første gang inspisert av Generalin
spektøren for Hærens artilleri, oberst Laurantzon.

Som avslutning på rekruttskolen ble det i tiden 
30. august - 2. september avholdt en felles luft- 
vern-øvelse på Kongsberg, hvorunder så vel luft- 
vernbatterier som luftvarslingssystemet med sam- 
lestasjoner og luftvarslingsposter var etablert.

Forts, side 16
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Foto: John H. Schipsted

Chr. Frederiks avreise til Danmark.

Saluttbatteriet salutterer vedr. Chr.
Frederiks avreise 1814-2014.

_______



Oberstløytnant (p) Strøm-Blakstad fortalte jakt 
historier.

Oberst Bjørn Stai holdt en glimrende takk for 
maten tale.



Forts, fra side 13
Så vel under retteøvelse for rekruttene som under 
skarpskyting og avsluttende luftvernøvelse, gjorde 
fly fra Hærens og Marinens flyvåpen tjeneste som 
målfly. Det var bare fly fra Marinen som kunne fly 
slepmål, men det bød den gang på så mange pro
blemer at skarpskytingene som oftest foregikk mot 
sprengskyer fra oppskutte granater. Under luftver- 
nøvelsen foretok 5 fly fra Hæren og 3 fra Marinen 
angrep om dagen og natten.

Skyteskolen
I henhold til Hærordningen av 1933 skulle det fra 
og med 1934 etableres en egen luftvernskyteskole i 
Stavern, underlagt Generalinspektøren for Hærens 
artilleri. Skyteskolen skulle som tidligere kombi
neres med siste fase av luftvernrekruttskolen. Det 
ble således avholdt luftvern skyteskole i Stavern i 
tiden 7. august - 5. september 1934 under ledelse 
av den nyutnevnte regimentsjefen, oberst Ham
merstad. Senere ble det avholdt skyteskole og/eller 
skyteskolekurs hver sommer frem til 1939.
Det var beordret 11 elever til skyteskolen den som
meren, herav:

- 2 kapteiner og 1 løytnant fra Hærens artilleri 
- 2 kapteiner og 1 løytnant fra Kystartilleriet og 
- 5 utskrevne korporaler (NTH-studenter) 
Programmet omfattet i hovedsak:

- Det engelske ildledningssystem med det 
engelske skyts 7,6 cm L/28 Bofors og 7,5 cm 
M/16

- Colt mitraljøsen
- Taktikk med rekognoseringer
- Innføring i luftvarslingssystemet med 

samlestasjoner og luftvarslings poster

Det franske skyts som man nå hadde bestemt seg 
for å la gå ut av oppsetningene, ble omtalt, men 
ikke gjennomgått med tanke på praktiske øvel
ser. På den annen side fikk elevene av skyteskolen 
demonstrert sentralsiktene Schneider, Berkog og 
Gamma, som alle var til prøve i Stavern dette året.

Som lærere ved skyteskolen virket bl. a. regiment
sjefen og kaptein Husjord, som fra dette år var fast 
lærer ved skyteskolen og tjenestegjørende i Gene
ralinspektøren for Hærens artilleris stab.

August 1939 utrykking fra Stavern til nøytraltetsvakt.
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Tekst: Per Inge Olsen

Sist ut i presentasjonene av Eidsvollsmennene 
fra Sjødefensjonen er Thomas Konow. Han had
de en lang yrkeskarriere i Marinen og var med 
på utforme det norske sjøforsvar etter 1814. Han 
bodde mange år i Fredriksvern og engasjerte seg 
sterkt i lokalsamfunnet. Senere ble han også Stor
tingsrepresentant for Jarlsberg og Larvik amt.

Thomas Konow var født 10. oktober 1796 i Ber
gen. Allerede som 12-åring, i 1808, begynte han på 
Sjøkadettinstituttet i København for å utdanne seg 
til sjøoffiser. I 1813 ble han uteksaminert som en 
av de siste norske elevene ved denne skolen med 
grad som sekondløytnant og beordret til tjeneste 
om bord på briggen «Lolland». Briggen var da 
stasjonert i Norge. 28. mars 1814 valgte mannska
pene om bord på «Lolland» Konow som sin repre
sentant til valgmannsmøtet ved Fredriksvern verft. 
Som representant for underklassen fra samme skip 
ble valgt matros Bend Johnsen som var gårdeier 
og 42 år gammel. Under valgmannsmøtet i Fred- 
riksværn 3. april ble Konow valgt som det andre 
medlem fra Sjødefensjonen til å møte på Eidsvoll. 
Hans politiske holdning var den samme som de 

øvrige fra Sjødefensjonen - selvstendighetspartiet. 
Thomas Konow var den yngste representanten til 
Riks-forsamlingen på Eidsvoll. Han hadde ennå 
ikke fylt 18 år og aldersgrensen for de som møtte 
var satt til 25 år. Konow gjorde seg ikke spesielt 
bemerket under riks-forsamlingen og vendte tilba
ke til marinetjenesten etterpå, nå i den nyetablerte 
norske marine. I 1815 ledet han bl.a. byggingen 
av Skudenes fyr. I 1816 ble Konow beordret som 
skipssjef for å opprettholde norsk suverenitet på 
Finnmarkskysten. Dette var det første kjente fiske
rioppsyn og skipet var fullt krigsutrustet. Det var 
et stort oppbud av russiske fiskere langs kysten og 
flere steder var det vokst fram små russiske sesong- 
betonte bosetninger.

Da Sjøkadettinstituttet ble opprettet i Fredriks- 
værn i 1817 ble Konow tilsatt som skoleoffiser og i 
1841 ble han ansatt som første matematiske lærer 
samtidig som han var midlertidig sjef for Sjøka- 
dettkorpset. Samme år var han medlem av kom
misjonen som utarbeidet et nytt tjenestereglement 
for marinen. I 1843 satt han i marinens undervis- 
ningskommisjon og i komiteen som utredet navi- 
gasjons-loven. Under det svensk-norske marine- 
toktet til Middelhavet i 1844-45, som utvirket til at 
Marokko avsto fra å kreve avgifter for å la norske 
og svenske handelsskip være i fred, var Konow sjef 
på korvetten «Nordstjernen». Konow engasjerte 
seg også i politikken og ble representant i det første 
kommunestyre i Fredriksværn prestegjeld i 1838. 
Senere var han i mange år kommunestyremed- 
lem og fungerte bl.a. som ordfører fra april 1846 
til september 1846. I 1839 ble han valgt som stor
tingsrepresentant for Jarlsberg og Larvik amt. Som 
stortings-representant satt han bl.a. i komiteen for 
militærbudsj ettet.

Etter vedtaket om å flytte marinens hovedstasjon 
til Horten så nok Konow at det ikke var noen 
framtid for ham i Fredriksværn. I 1848 ble han 
utnevnt som sjef for Hortens verft, en stilling han 

17



innehadde helt til 1860. I denne perioden var han 
formann i en marinekommisjon som ble ned
satt i 1855 for å foreslå en fornying av marinens 
materiell. Denne kommisjonen var for øvrig pre
get av uenighet mellom medlemmene hva angikk 
innføringen av dampteknologien. I 1860 overtok 
han ledelsen av Marine-kommandoen med grad 
som kontre-admiral. I 1861 var han medlem av 
interimsregjeringen mens kongen var på besøk i 
Storbritannia og Frankrike. Konow ble gitt avskjed 
fra tjenesten i 1869, 73 år gammel. Han var en av 
de siste representanter for den gamle marine før 
dampteknologien, moderne artilleri, miner og tor
pedoer overtok for alvor.

Konow ble premierløytnant i 1821, kapteinløyt- 
nant i 1826, kaptein i 1840, kommandørkaptein i 
1857 og kontre-admiral i 1860. Han fikk St. Olavs 
orden i 1849 og storkorset 20 år senere Han var 
også ridder av Dannebrogorden og Sverdorden.

Konow bodde en stor del av sitt liv i Fredriksværn. 
Han ble gift med Catharina Magdalene Reichborn 
28.3. 1827 og fikk 2 barn med henne - Johan Hen- 
rich (1828) og Anne Hedvig (1833). Begge var født 
i Fredriksværn. Hans hustru døde 11.1. 1844 36 år 
gammel. Graven hennes er markert med en plate 
rett til venstre for hovedinngangen til Fredriksvern 
kirke.

Etter at Konow trakk seg tilbake bosatte han seg 
i Kristiania. Han var en av 4 Eidsvollsmenn som 
deltok i 50-årsfesten for 17.mai 1814. Thomas 
Konow døde på sin 85-årsdag 10. oktober 1881. 
Han ble gravlagt på statens bekostning på Vår 
Frelsers gravlund i Oslo. Han ble den lengst leven
de Eidsvollsmann.

Kilder: Fredriksvern og Stavern 1926
Norsk Forsvarshistorie bind 2 2001 
Norsk biografisk leksikon

Tekst: Kjell R. Bugge

Søndag 26. oktober 2014 var det 200 år siden Chris
tian Frederik forlot havnen ved Fredriksvern med 
kurs for Danmark. Dette ble også markert ved et 
foredrag i Kommandantboligen på Verftet hvor 
historiker Karsten Alnæs fortalte et tallrikt publi
kum om forløpet til og Christian Frederiks vind- 
fulle avreise fra Norge via havnen i Fredriksvern.

Det var lederen i Fredriksvern Verfts Venner, 
Jan Olav Eriksen som kunne ønske medlemmer fra 
«alle» historielag i Larvik kommune velkommen til 
dette foredraget som var avslutningen på vennefore
ningens markeringer av begivenhetene i 1814. Kon- 
gesalen var fullsatt og forventningene høye da kvel

dens foredragsholder Karsten Alnæs ble introdusert 
og skulle berette om den tidligere norske kongens 
farvel med det riket hvor han kun fikk regjere en 
stakket stund. Etter at Grunnloven var vedtatt på 
Eidsvoll og Christian Frederik var valgt til Konge av 
Norge, var det nok en betinget optimisme i Norge, 
kunne Alnæs berette. Men svenskene som hadde 
stått på rett side i kampene mot Napoleon og som i 
følge Kielerfreden skulle overta Norge fra Danmark, 
ønsket nå å overta «byttet». Christian Frederik som 
også var arveberettiget til den danske kronen, had
de nok en «Plan A» om ta han kunne få gjenforent 
rikene når han med tid og stunder ble dansk konge. 
Denne planen innså han snart at han måtte oppgi, 
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berettet Alnæs, og han gikk da istedenfor inn for 
«Plan B», som var at Norge skulle få beholde sin 
Grunnlov av 17. mai 1814.

Den svenske forhandlingslederen, Karl Johan, 
var absolutt sine krav om at Norge skulle avstås til 
Sverige, og etter et møte 1. juni 1814, fant Christian 
Frederik situasjonen så vanskelig, at han innså at han 
måtte trekke seg og istedenfor gå inn for «Plan B».

Både Karl Johan og Christian Frederik ønsket 
å unngå de store slagene når svenskene gikk over 
grensen TI. juli samme år. Den norske husmanns- 
hæren var elendig utrustet, og Christian Frederik 
trakk seg stadig unna svenskene tross råd fra sine 
generaler om å ta et avgjørende slag. Han ble betrak
tet som svak og fikk tilnavn som «Fløte-kongen» 
og «Teater-kongen». Noen trefninger ble det dog, 
men på norsk side var det pga. dårlig mat, disiplin 
og hygiene flere soldater som døde av dysenteri enn 
av svenske kuler, fortalte Alnæs. Moralen blant de 
norske var nok heller ikke mye å skryte av. Nøden 
tvang befolkningen i de områdene hvor disse «små» 
slagene fant sted, til å plyndre likene som lå igjen på 
slagmarken.

7. august 1814 mottar så Christian Frederik et 
brev fra Karl Johan hvor denne på visse betingelser 
godtar at den norske grunnloven kan beholdes med 
en del modifikasjoner. Dette igjen resulterte i Mos- 
sekonvensjonen av 14. august hvor det ble inngått 
våpenhvile - og det har siden vært fred i Norden! 
Og etter å ha vært en krigsnasjon siden tidlig på 
1500-tallet, blir Sverige nå en nøytral fredsnasjon.

Nå som Norge var blitt svensk «eiendom», kunne 
ikke Christian Frederik fortsette som norsk konge.

Men han hadde gitt sin ed til Stortinget og måtte 
derfor løses fra denne. Etter et nytt Stortingsvalg i 
september 1814 ble han løst fra sin kongegjerning 
og holdt «In asbestina» sin siste trontale 8. oktober 
samme år. I denne talen framgikk det at han abdise
rer og ønsker å forlate landet, noe det nyvalgte Stor
ting samtykket i.

2 dager senere, 10. oktober 1814, seilte så Nor
ges folkevalgte konge, Christian Frederik, fra Bygdø 
ved Oslo. Han seilte videre på briggen «Allert», men 
dårlig vind gjorde at han den 12. oktober vis a vis 
Ferder, søkte havn i Fredriksvern. 18. oktober kom 
briggen «Lolland» til Fredriksvern og den fornemme 
gjest, Kronprinsen av Danmark, embarkerte denne. 
Så kan man jo undres over hvorfor han ble værende 
så pass mange dager om bord i «Lolland» før han 
forlot for Danmark. Om dette sa Alnæs at det skyltes 
nok at han ville vente på det endelige resultatet av 
forhandlingene mellom Norge og Sverige hva gjaldt 
Grunnloven. 20. oktober er forhandlingene fullført, 
og 26. oktober forlater så Christian Frederik havnen 
i Fredriksvern ombord på «Lolland» med kurs for 
Danmark.

4. november ble så den nye Grunnloven vedtatt 
av Stortinget, og Karl XIII av Sverige ble valg til også 
å være Norges konge. Og resten er altså historie !

Det var nok et særdeles fornøyd publikum i Kon- 
gesalen på Kommandantboligen som på kvelden 
søndag 26. oktober 2014, takket Alnæs med både 
små gaver og applaus for et meget interessant og vel 
framført foredrag om hvorledes det spennende og 
særdeles viktige året for Norge sluttet i 1814.
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Jan Olav Eriksen som Christian Frederik.

Søndag 26. oktober 2014 var det duket for nok 
en markering på Fredriksvem verft i tilknytning 
til 200 års jubileet for vår Grunnlov. Gjennom 
hele 2014 har Fredriksvern verft venner markert 
begivenheter knyttet til det som skjedde i 1814 
og Verftets plass i denne historien. Avslutningen 
fant sted på den dagen da den avgåtte kongen 
Christian Frederik forlot Norge. Søndag 26. okto
ber 1814 seilte han fra Fredriksvern med kurs for 
Danmark.

I følge den avgåtte kongens dagbok, forlot han Sta
vern havn kl. 1130 denne dagen. Han som hadde 
blitt valgt til konge under Riksforsamlingen på 
Eidsvoll måtte si fra seg tronen og akseptere at det 
var Sverige som nå fikk kontrollen over Norge. 
Som dansk Kronprins forlot han nå Norge med 
kurs for Danmark, for så flere år senere, i 1839, å 

bli dansk konge under navnet Christian VIII. Han 
ble således den eneste som har vært Konge i to land 
i to forskjellige tidsperioder.

På denne dag, 26. oktober, og på dette tidspunkt 
kl. 1330, 200 år senere, forlot så den danske kron
prins Fredriksvern verft. Denne gangen i Jan-Olav 
Eriksens skikkelse. Lederen av Fredriksvern Verfts 
Venner var dresset opp i tidsriktig kostyme og kom 
marsjerende fra Kommandantboligen til Kanalen 
hvor sjefssjaluppen til den planlagte kopien av 
orlogsbriggen «Fredriksvern», under komman
do av sin høvedsmann Peter Lynge Nissen, ven
tet. Soldater fra Verfts-kommandoen avga stram 
honnør, det bel avfyrt 21 skudds salutt, før den 
tidligere regenten av Norge tok høytidelig farvel 
med representanter fra Laurvigen amt og Verftets 
ledelse. I vind med kuling i kastene ble så sjaluppen 
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med 12 roere perfekt manøvrert ut til den ventende 
briggen «Lolland», i form av seilskuta «Fortuna» av 
Sandefjord. Kronprinsen entret ombord og svingte 
sin hatt flere ganger til et farvel til Norge og Fred
riksvern verft.

Det ble også et verdig punktum for Vennefore
ningens mange markeringer i tilknytning til 1814 
jubileet, markeringer som på mange måter har satt 
Fredriksvern verft på kartet og som har skapt stor 
entusiasme blant alle de som har vært involvert i 
disse forskjellige arrangementene.

Tidligere på dagen hadde Dag Oppen-Berntsen 
i Foreningen Orlogbriggen Fredriksverns Venner 
holdt et foredrag i Sjaluppskur 16 hvor han fortale 
om status på planene for byggingen av orlogsbrig- 
gen og hvorledes denne skulle bygges på Verftet. 
Planene for bygging av et Verfts-bygg i 1814 stil på 
Fredriksvern verft for bygging av orlogsbriggen har 

nå blitt godkjent av Riksantikvaren og dette setter 
nok fart i prosjektet. Til stede på denne orienterin
gen, og på den etterfølgende avskjeden med Chris
tian Frederik, var endel øvrighetspersoner så som 
fylkesordføreren i Vestfold Per Eivind Johansen, 
Larviks ordfører Rune Høiseth sammen med sin 
varaordfører Hallstein Bast og den danske konsul i 
Larvik Sigurd Arbo Høeg. De fikk sammen med et 
30 talls svært interesserte tilhørere en nyttig og god 
oppdatering om replikaen «Fredriksvern» og ikke 
minst om begivenhetene rundt Christian Frederiks 
avskjed med Norge 26. oktober 1814 - kunnskaper 
som var nyttig å ha med seg når tablået ble framført 
noe senere på dagen.

Det hele ble avrundet med en lunsj i Smia for spe
sielt inviterte gjester, og det er å antas at de fikk et 
måltid som ikke sto noe tilbake for hva Christian 
Frederik ble traktert med i den tiden han befant seg 
på Stavern havn i oktoberdagene i 1814.

jefssjaluppen manøvrer til skuten som skal føre Christian Frederik til Danmark.
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Bildenøtten i Værfts-Magazinet nr 3
Det var ikke mange reaksjoner på de bildene vi presenterte i forrige nummer, men vi har fått identifisert 
personene på 2 av bildene. På bildet nederst til venstre har vi Dagfinn Humlebrek med frue og bildet til 
høyre Erik og Elsa Molteberg.

For 150 år siden - Sjøkadettinstituttet 
flytter
Det er i år 150 år siden Sjøkadettinstituttet flyttet 
til Horten. Denne skolen ble som kjent oppret
tet i 1816 og selve utdanningen begynte i oktober 
året etter. Tidligere foregikk denne utdanningen i 
København, men etter unionsoppløsningen med 
Danmark måtte vi begynne å utdanne sjøoffiserene 
selv. Allerede i 1850 var det meste av marinevirk- 
somheten ved Fredriksvern verft flyttet til Horten 
og flyttingen av skolen ble derfor aktualisert som 
følge av den sterkt reduserte aktiviteten ved verftet. 
I lang tid før flyttingen ble det diskutert hvor sko
len skulle ligge. Tilhengere av flyttingen var uenige 
om stedsvalg. Noen ville ha den til Kristiania hvor 
kadettene kunne introduseres for byens selskaps
liv, andre ville ha skolen til Horten. I desember 
1859 sendte Fredriksvern formannskap en protest 
til høyere myndighet om den påtenkte flytting av 
instituttet. De avsluttet sitt protestskriv med å si at 
de stolte på at det norske Storting vil benytte seg av 
alle midler for å få et klart innblikk i denne saken 
og at Stortinget med forsiktighet og skarpsindig- 
het ville granske prosjektet. Gjennomførelse ville 
føre til et par hundre familiers totale ruin og påføre 
statskassen en betydelig utgift.

Det nyttet dessverre ikke å protestere mot flyttin-

Sjøkadettinstituttet holdt til i brakke nr. 4 - opprin
nelig en boligbrakke for offiserer og mannskaper.

gen. På et vis var det merkelig at instituttet fikk lov 
til å være så lenge i Fredriksvern. 19. januar 1863 
behandlet Stortinget flyttingen. Komiteen hadde 
foreslått at det ble bevilget penger til forandringer 
og utvidelse av skolebygningene ved Karljohans- 
vern slik at instituttet fikk gode lokaler der. Videre 
het det i innstillingen at regjeringen bemyndiges til 
å selge for nedriving alle bygninger i Fredriksvern 
som ikke ansees nødvendige for offentlig bruk og 
at marinens virksomhet og utgifter i Fredriksvern 
må begrenses for derved å forberede etablissemen
tets nedleggelse. Innstillingen vakte debatt, men 
ingen tok til orde for å beholde Sjøkadettinstitut
tet i Fredriksvern. Flere av talerne mente nok det 
var vel dramatisk å foreta en total nedleggelse av 
verftet da havnen stort sett var isfri (noe ikke alltid 
Horten var) og at man under alle omstendigheter 
kunne utruste og reparere skip og forøvrig skaffe 
seg de nødvendige forsyninger. Komiteens forslag 
om å flytte instituttet til Horten ble vedtatt med 53 
mot 51 stemmer. Komiteens medlemmer endret 
imidlertid sin innstilling om fullstendig nedleg
gelse av Fredriksvern som således ble besluttet 
opprettholdt som orlogshavn for reparasjoner og 
utrustning av marinens fartøyer. Fredriksvern gikk 
voldsomt tilbake i folkemengde etter flyttingen til 
Horten. 11845 var det 2214 innbyggere og 1855 var 
det 1174. 10 år senere, i 1865, var antallet 1014. Av 
disse var over 100 fattigstøttede, hvorav 46 hadde 
vært i verftets tjeneste.

For 80 år siden - Stavern protesterer mot 
etableringen av Luftvernregimentet.
Vi som har opplevd tette bånd mellom Forsvaret 
og lokalsamfunnet i nyere tid har trodd at Forsva
ret alltid har blitt ønsket velkommen til Stavern slik 
Krigsskolen ble det da de ankom i 1896 og da Luft
forsvaret etablerte sin virksomhet her etter krigen. 
Slik var det imidlertid ikke da det ble kjent at Luft
vernregimentet hadde planer om å etablere seg her 
i 1934. Mange var bekymret for at skyting med ka-
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Kong Haakon VII inspiserer Luftvernregimentets øvelser på Rakke sommeren 1935.

noner på Rakke ville medføre mye støy. Spesielt de 
næringsdrivende var redd for at sommerturistene 
skulle og ødelegge inntektsgrunnlaget. Formann
skapet anbefalte ovenfor herredsstyret å rette en 
protest til regjeringen mot etableringen. Derimot 
ønsket man å beholde Krigsskolen fordi man mente 
at dens tilstedeværelse var med på å øke sommer
trafikken. Hotellene og pensjonatene gikk sammen 
om et brev til Forsvarsdepartementet hvor de ut
trykte sin bekymring og ba om at øvelsene til Luft
vernregimentet ikke ble lagt til Stavern. De som sto 
bak denne henvendelsen var restaurant Kronprin
sen, hotell Wassilioff, hotell Krona, Auserød gård 
& pensjonat og Anker Bredstrups cafe & konditori. 
Det var ikke bare de næringsdrivende som reagerte. 
Det gjorde også overlegen på Kysthospitalet, Halv
dan Sundt. Han mente at støyen fra skytingen ville 
uroe og forstyrre både pasienter og betjening ved 
hospitalet. I flere brev til Sosialdepartementet tok 
han opp denne problemstillingen. Med bakgrunn 
i denne motviljen i lokalsamfunnet ble det avholdt 
flere møter hvor Forsvaret informerte både ordfø
rer og overlege om hvilke virkninger etableringen 
ville få. Kommunen hadde ikke rukket å få sendt 
inn sine protester til regjeringen og ordføreren fikk 
tatt saken opp i formannskapet på nytt. Hotellei
eren på Wassilioff trakk protesten tilbake da han 

ble klar over at Krigsskolen ville flytte uansett. Med 
en mannskapsstyrke under øvingsperioden på ca. 
40 befal, 30 befalselever og etter hvert ca. 400 sol
dater ville dette kunne bety en god omsetning for 
hoteller og forretninger. Dessuten lå skyteplassen 
2 km i luftlinje fra Stavern og skarpskytingen ville 
ikke starte før 15. august og da var jo badeseson
gen på hell. Overlege Sundt var imidlertid fortsatt 
skeptisk. Ordføreren så imidlertid mulighet til å få 
litt mer ut av etableringen. Vannforsyningen til en 
så stor styrke ville bli vanskelig. Vannverket var lite 
og i tørre somre var man nødt til å gå til sterk ra
sjonering. Det forelå planer om et nytt vannverk og 
han fant det rimelig at Staten måtte bidra med fi
nansiering av vannverket hvis Luftvernregimentet 
etablerte seg her.

Stortinget besluttet 19. juni 1934 at Stavern skul
le være øvingssted for Luftvernregimentet. Ordfø
reren fikk støtte til etablering av vannverket. Staten 
gikk inn og dekket 18% av utgiftene. Etableringen 
førte også til at det måtte bevilges ekstra midler til 
opprustning av kjøkken og spisesal i Steinbrakka. 
Så vidt vi vet stilnet protestene etter at Luftvern
regimentet flyttet inn på verftet. De fleste så vel at 
etableringen hadde positive ringvirkninger og at 
skuddsmellene ikke fikk noen negative følger for 
sommerturismen.
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For 60 år siden - Mannskapsmessa klar til bruk
I perioden 1952 til 1955 skjedde det veldig mye på bygningssiden ved verftet. Flere nye bygninger ble 
oppført i dette tidsrommet og mange av de eldre bygningene fikk en standardheving. Bygninger som ble 
oppført i denne perioden var kanonverksted, radarbygg, kanonhall, teknisk lager, telefonsentral/brann- 
stasjon, idrettsbygg og mannskapsmesse.

En bygning som i disse dager runder 60 år er mannskapsmessa. Kjøkken og et par mindre spisesaler 
sto klar til bruk i oktober 1954 og den store spisesalen ble klar rundt årsskiftet. Dette var selvfølgelig en 
stor forbedring i forhold til de tyske brakkene som tidligere var benyttet. Det skjedde også mye med an
dre bygninger dette året. Kadettbrakka fikk en stor opprusting for å gi gode klasserom og kontorer for 
instruktørene. Det ble installert sentralvarme i bygningen noe som medførte at pipene på taket, som ble 
montert under krigen, kunne fjernes. Dessuten ble det satt inn nye doble vinduer og gjort en rekke op- 
pussingsarbeider innvendig. Befalsmessa fikk også en oppgradering. Kjøkkenet ble flyttet inn i den gamle 
smien og ny spisesal innredet i den nordre del av bygningen. Den gamle spisesalen som lå i den søndre 
fløyen ble omgjort til en romslig salong med peis. I annen etasje ble det innredet en liten leilighet for kjøk- 
kenbestyrerinnen og en hybel for hennes assistent. I annen etasje var det også oppholdsrom og bridgerom 
for offiserene. Rommene fikk nye møbler og i kjelleren ble det ny garderobe. En rekke av tyskerbrakkene, 
både kontorer og forlegningsbrakker, ble pusset opp dette året.

Mannskapsmessa under oppføring i 1954.
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Interiør fra den nye mann- 
skapsmessa.

Interiør fra den nye peisestua 
i Befalsmessa 1954.

Radarbygget og Kanonverkstedet 1954. Arbeid på Kadettbrakka 1954 - pipene er ennå ikke 
revet.
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Ved: Peter L. Nissen

Finn Erttanl Je&uuu-Mm

Skjærgaid&flåte i 
solnedgang,

‘FFedriksoem verft. eg kgstfQrs&aret 1750-1814

Skjærgårdsflåte i solnedgang.
Finn Erland Johannessen 

Liv forlag

I dette jubileumsåret, der Fredriksvern verft har 
vært gjenstand for så mye oppmerksomhet og festi
vitas, både for sin sterke representasjon på Eidsvoll i 
1814, og for samme året å ha skrevet seg inn i histo
rien som hovedbase for den nye selvstendige norske 
marine, slipper Liv forlag i Larvik en ny spennende 
bok om Fredriksvern verft skrevet av Finn Erhard 
Johannessen, professor i historie ved UIO.

Forfatteren slutter seg ikke akkurat til festtalerene. 
Og det er det vel heller ikke en historikers oppgave 
å gjøre. Hans oppgave er å forme et mest mulig ob
jektivt og korrekt bilde av den eller de historiske be
givenheter han ønsker å belyse, samt korrigere gam
mel viten, dersom studie av nytt, og tidligere ikke 
tilgjengelig materiale gir grunnlag for det.

Det gjør da også forfatteren, som sier at han tok fatt 
på emnet fordi han oppdaget det meget gode kilde
materiale i Riksarkivet, som sammen med rettspro
tokoller, arbeidsrapporter og en rekke andre kilder,

«har gitt en sjelden anledning til å trenge dypt ned 
i historien til en flere hundre år gammel virksom
het.»

Og her er i alle fall denne anmelder imponert. Det 
er et utrolig omfattende kildemateriale han har 
gjennomgått, med dypdykk i Riksarkivet, Statsar
kivet Trondheim, Marinemuseet, Rigsarkivet i Kø
benhavn, og Det Kongelige Bibliotek samme sted. 
Av bokens 231 sider medgår 27 sider til noter, bibli
ografi og kildeanvisninger. Han oppgir også at det 
har tatt 12 år fra ideen ble unnfanget til boken nå 
foreligger ferdig. Så er det da også blitt et grundig, 
og meget gjennom arbeidet dokument som setter 
søkelyset mer på å belyse problemene, enn å sprette 
champagne korkene.

Det har han også lyktes med. Det synes ikke å være 
en eneste sten som ikke er snudd på, analysert og 
vurdert fra verftet ble grunnlagt i 1750 til nedturen 
i 1814.
I boken er det byggingen av galeiflåten som skulle 
forsvare kysten mot den svenske skjærgårdsflåten 
som står i fokus, men også det særpregete verfts 
samfunnet vies stor oppmerksomhet. Vi får inn
blikk i en samtidshistorie som går fra praktiske 
problemer med leverandører til politisk dragkamp 
i København. At verftet ble bygget og hele anlegget 
stod ferdig, med kirken innviet i løpet av 6 år, kom
mer kanskje litt i bakgrunnen for de mer marinere- 
laterte problemer som etter hvert materialiserte seg. 
Skipsbyggingen, som var en del av verftets raison d’ 
etre kom ikke i gang før etter 10 år. Og når den kom 
i gang måtte planene endres og justeres på grunn av 
nye forutsetninger og beslutninger. Havnen var ikke 
fri for pelemark som først antatt. Den var for grunn 
til orlogsskip og fregatter. Opplagshavnen var utsatt 
for vær og vind, og det var mangel på faste fortøy
ninger, etc., etc.

Mye av dette er kjent stoff. Det som er denne bokens 
fortjeneste er at den i lys av nytt kildemateriale nå 
kan rette opp og korrigere misforståelser på grunn 
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av tidligere manglende tilgang på slike opplysnin
ger, og derved bidra til bedre historieskriving.
Likevel er det vanskelig å følge forfatteren når han 
i avslutningskapittelet konkluderer med at verftet 
fram til Napoleonskrigene langt på vei var en fiasko. 
Det er som om Oslo Filharmonien skulle ha konsert 
i Bølgen, og så har instrumentene av en eller annen 
grunn blitt stående igjen i Oslo. Ordet fiasko ville 
helt sikkert være berettiget. Men det ville være helt 
feil å sette skylden for dette på det utmerkede kul
tur hus, Bølgen, eller for den saks skyld, musikerne. 
Det samme gjelder også for Fredriksvern verft, for å 
holde seg til analogien. Også her ble det invitert til 
konsert. Bare med den forskjell at denne gang ble 
instrumentene igjen i København. Og det kan nep
pe være riktig da, å rette skytset mot Fredriksvern 
verft når salven egentlig burde gå mot Danmark.

Når det er sagt er det mye interessant stoff å hente.

Boken går i dybden på flere områder som tidligere 
har vært sparsomt belyst, og vil derfor være et vik
tig supplement for alle som måtte ønske å komplet
tere sin viten på dette spesielle området. Boken vil 
sikkert vekke både diskusjon og debatt. Det hører 
med. Historie som ikke vekker debatt er ofte grå og 
kjedelig. Til denne kategorien hører så avgjort ikke 
Fredriksvern verft.

Skjærgårdsflåte i solnedgang, er bokens tittel. Vur
dert ensidig mot skjærgårdsflåten er det belegg sik
kert, for å si det. Til historien hører imidlertid også 
et annet kapitel, kapitelet om et orlogsverft som 
vokste fram fra ingenting, og skapte en helt ny by, i 
dag, smilehullet Stavern.
Her er sikkert forfatteren enig. Der har solen så av
gjort ikke gått ned.

God lesning.

Tekst: Kjell R. Bugge

Vi har tidligere i Værfts-Magazinet redegjort for et mer 
miljøvennlig oppvarmingsanlegg ved Fredriksvern verft.
Og nå er det på plass. Tirsdag 18. november i år ble den 
flisbaserte varmesentralen i Øvre leir satt i drift.

Det var Larviks ordfører Rune Høiseth som fikk æren, og 
sikkert også gleden av, å klippe snoren og sette anlegget i 
drift. I nærvær av blant andre rådmann Inger Anne Speil- 
berg og festingsforvalter Trond Bergan, ble anlegget som 
leverer over 900 kW satt i drift. Fredriksvern verft er det 
første av våre nasjonale festningsverk som tar i bruk et slik 
anlegg av denne størrelse, et anlegg som skal forsyne alle 
bygningene på Verftet med varme og varmt vann. Det at 
man nå går bort fra det anlegget som ble fyrt med olje sparer miljøet for nærmere 800 tonn 
CO2 utslipp i året - over år blir dette en formidabel miljøgevinst. Det er skogflist som varmer 
opp anlegget og dette hentes fra lokalområdet. Firmaet Norsk bioenergi har sørget for at var
mesentralen er etablert, og Forsvarsbygg har inngått en meget langsiktigkontrakt om leveranse 
av varme til Verftet. Det er derved Norsk bioenergi som står ansvarlig for drift og vedlikehold 
av anlegget. Men for sikkerhetsskyld har Forsvarsbygg beholdt det gamle anlegget inntil videre 
som en reserve. Så får vi se hvor lenge det blir værene her på Fredriksvern verft. Men uansett så 
stiller Fredriksvern Verfts Venner seg i gratulantenes rekker og ønsker Forsvarsbygg, Nasjonale 
festningsverk og alle som benytter seg av Verftets fasiliteter til lykke med et nytt, tidsmessig og 
svært miljøvennlig oppvarmingsanlegg.
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Bak fra venstre: Erling Halvorsen, Olav Erik Withbro, Jonny Engmark, Olav Bjørnflaten 
og Karsten Haaberg.
Foran fra venstre: Jahn H. Schipsted, Kari Krogsbøl Kristoffersen, Jan Olav Eriksen, Inger Johanne Dahl 
og Dyveke Bast. Kåre Christoffersen var dessverre ikke til stede.

Styret i Fredr 1 ksvern Verits Venner 
ønsker alle sine medlemmer og alle lesere 

av Værits-Magazinet en fredelig jul 
og et riktig godt nytt år!


